INSTITUTO DE PREVISION MILITAR

BALANCE GENERAL

AL 31 DE OCTUBRE DE 2021

{en Lempiras)

ACTIVO MONTO_ PASIVO MONTO

DISPONIBILIDADES - 1,620,990,948.31. PASIVO CORRIENTE 313,870,033.89
EFECTIVO 3,300.00 CUENTAS POR PAGAR 121,003,722.94
DEPQOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 1,620,987,648.31 OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR 48,287,337.24

INVERSIONES FINANCIERAS 20,250,124,940.99 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 26,562,255.57

INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS
PRESTAMOS {Neto de Reservas)

CUENTAS POR COBRAR {neto de Reservas).:

ACTIVOS MANTENIDOS PARA 1A VENTA Y.GRUPO DE ACTIVOS

CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

ACTIVOS EVENTUALES

OTROS ACTIVOS

(ESTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE

DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

(FSTIMACION POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)
PROPIEDADES DE INVERSION

BIENES RAICES

OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCION

(DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSION)
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)

OTROS ACTIVOS
ACTIVOS INTANGIBLES
GASTOS PAGADQS POR ANTICIPADO
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OTROS ACTIVOS

19,899,344,388.76
350,780,542.23
6,371,929,829.94

1,820,754,169.46

80,477,515.90
88,373,007.48
33,351,809.30
0.00
(41,247,300.88)
1,230,061,051.55
909,322,011.94
751,365,249.04
0.00
(430,626,209.43)
405,640,799.30
515,023,749.75
55,507,973.55
(164,890,924.00)
103,380,937.41

58,323,450.37
48,672,757.60
9,164,708.35
0.00
485,984.42

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR
ACREEDORES VARIOS

PROVISIONES

BENEFICIOS PREVISIONALES
BENEFICIOS CONCEDIDOS
BENEFICIOS POR CONCEDER

OTROS PASIVOS
VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO
PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS
OTROS PASIVOS

TOTALDEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES

PATRIMONIO
PATRIMONIO

EXCEDENTES DEL PERIODO

2,827,026.12
115,189,692.02

15,379,376.69

29,061,495,782.31
6,363,719,722.04
22,697,776,060.27

199,522,991.60
7,746,733.67
65,865,671.82
94,945,180.40
30,965,405.71

29,590,268,184.49

2,351,415,458.74
93,747,097.41

2,257,668,361.33

TOTAL DEL ACTIVQ NETO TN

-31,941,683,643.23

31,941,683,643.23

PRESUPUESTO

CORONEL ALFR‘EéelFABRICIO ERAZO PUERTO

GERENTE

KUDITOR INTERNO'

Programa:

CFREP0O1



