INSTITUTO DE PREVISION MILITAR BALANCE GENERAL AL 31 DE OCTUBRE DE 2021

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
DISPONIBILIDADES	1,620,990,948.31	PASIVO CORRIENTE	313,870,033.89
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	121,003,722.94
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	1,620,987,648.31	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	48,287,337.24
INVERSIONES FINANCIERAS	20,250,124,940.99	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	26,562,255.57
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	19,899,344,398.76	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	2,827,026.12
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	350,780,542.23	ACREEDORES VARIOS	115,189,692.02
PRESTAMOS (Neto de Reservas)	6,371,929,829.94		,,
		PROVISIONES	15,379,376.69
CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)	1,820,754,169.46		, ,
		BENEFICIOS PREVISIONALES	29,061,495,782.31
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS	80,477,515.90	BENEFICIOS CONCEDIDOS	6,363,719,722.04
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	88,373,007.48	BENEFICIOS POR CONCEDER	22,697,776,060.27
ACTIVOS EVENTUALES	33,351,809.30		, , ,
OTROS ACTIVOS	0.00	OTROS PASIVOS	199,522,991.60
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(41,247,300.88)	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	7,746,733.67
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	1,230,061,051.55	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	65,865,671.82
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	909,322,011.94	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	94,945,180.40
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	751,365,249.04	OTROS PASIVOS	30,965,405.71
DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0.00		, ,
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(430,626,209.43)	TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES	29,590,268,184.49
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	405,640,799.30		. , . , ,
BIENES RAICES	515,023,749.75	PATRIMONIO NELLE SELECTION DE LA CONTRACTION DEL CONTRACTION DE LA CONTRACTION DE LA CONTRACTION DE LA CONTRACTION DE LA CONTRACTION DEL CONTRACTION DE LA C	2,351,415,458.74
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	55,507,973.55	PATRIMONIO	93,747,097.41
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(164,890,924.00)		
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)	103,380,937.41	EXCEDENTES DEL PERIODO	2,257,668,361.33
OTROS ACTIVOS	58,323,450.37		
ACTIVOS INTANGIBLES	48,672,757.60		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	9,164,708.35		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	0.00		
OTROS ACTIVOS	485,984.42		
TOTAL DEL ACTIVO NETO	31,941,683,643.23		31,941,683,643.23

NELSON GUYARRO ORTIZ DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL DE PRESUPUESTO

CORONEL ALFREDO FABRICIO ERAZO PUERTO

GERENTE

JUAN RAMON DELCID AUDITOR INTERNO

Programa: CFREP001